RESOLUÇÃO Nº 20/2000

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de
19/07/2000, tendo em vista o constante no processo nº 23078.021393/99-73, nos
termos do Parecer nº 21/2000 da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e
Extensão,

RESOLVE

Art. 1º – As vagas geradas, em cada curso/ênfase/habilitação, resultantes
do desligamento de alunos pela aplicação da Resolução 38/95-COCEP, devem ser
determinadas a cada semestre.

§1º - Essas vagas deverão ser oferecidas no semestre imediatamente
seguinte para modalidades de ingresso extravestibular no mesmo curso/ênfase/
habilitação  no qual foram geradas.

§2º - A Comissão de Graduação de cada curso estabelecerá, no prazo
hábil, a distribuição dessas vagas entre as modalidades de Ingresso de Diplomado,
Transferência Voluntária e Transferência Interna, conforme as normas estabelecidas
pela Universidade, sujeita à apreciação da Câmara de Graduação.

§3º - Essas vagas serão oferecidas uma única vez, conforme
estabelecido nos parágrafos anteriores.

Art. 2º –  Candidatos classificados no Concurso Vestibular para um

determinado curso de graduação e que estiverem regularmente vinculados a esse
mesmo curso, darão origem a vagas adicionais nesse curso para o chamamento de
novos candidatos, de acordo com a ordem classificatória do curso nesse Concurso
Vestibular.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 19 de julho de 2000.

( o original encontra-se assinado)

NILTON RODRIGUES PAIM,
Vice-Reitor no exercício da Reitoria.